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De fleste mennesker elsker å stappe i seg søtsaker. Dessverre er det ikke 
særlig sunt. Har du sukkersyke, kan det til og med være farlig! 

Men nå mener forskerne at sukkeret kan bli sunnere 
dersom du blander det med kanel.

Når du hiver innpå med syltetøy og kara­
meller, hakker fordøyelsen sukkeret opp i 
små molekyler som kalles glukose. De suges 
inn i blodet og beveger seg rundt til hver 

minste avkrok i kroppen. Der blir sukkeret 
mat for alle mulige typer celler. Men for at 

cellene skal få i seg søtsakene, må de først åpne 
seg, og det gjør de bare når kroppen sender ut 

stoffet insulin. Har du sukkersyke, blir det imidlertid 
tullball med celle-åpningen. Det kan være fordi kroppen ikke 
klarer å lage nok insulin, eller fordi cellene ikke legger merke til 
insulinet som er sendt ut. Enden på visen er at glukosesukkeret 

fortsetter å duppe rundt i blodet, mens cellene fremdeles er skrubb­
sultne. Kroppen skjønner ingen ting, og presser stadig mer glukose 

inn i blodet. Det kan være skadelig for både øynene og nervene. 

Men nå mener forskerne at kanel kan gjøre susen. Krydderet inneholder 
nemlig et stoff som virker akkurat på samme måte som insulin. Med ei god skje 
kanel i kaka ser det ut til at selv den sløveste celle setter døra på vidt gap.

Spis kanel på kaka!

Synet er som hentet fra en skrekkfilm: 
Et monsterstort edderkoppnett spun-
net på kryss og tvers av en parkvei.  

Det var tidlig i høst at turgåere i Texas  
i USA møtte dette skremmende og 
spennende synet. Et reisverk på over 
180 meter var spunnet mellom store 
trær og busker. Det er like stort som  
to fotballbaner! Enkelte steder var 
spinnet så tykt at solen ikke klarte å 
trenge gjennom. Først var nettet hvit-
farget som engleslør. Så ble det klebrige 
edderkoppnettet gradvis forvandlet til 
en mørk og summende felle. Millioner 
av insekter var fanget i nettet. Et fest
måltid for sultne edderkopper!

Insektforskere strømmet til for  
å se på det uvanlige skaperverket. 
Monsternettet var et sjeldent  
samarbeid mellom ulike edder
kopparter. Bare i en liten del av  
nettet telte forskerne 250 edder-
kopper fra 12 edderkoppfamilier.

Mye regn tidlig på sommeren  
har gitt gode forhold for sultne,  
små edderkopper. Tusenvis av små 
edderkopper har samarbeidet om 
å bygge nettet. Det er svært sjelden 
dette skjer utenfor tropiske strøk.

Kanelstenger.  
FOTO: SHUTTERSTOCK

Fanget i monsternettet
TEKST: TERJE STENSTAD

Tusenvis av edderkopper  
samarbeidet om å lage et  
monsternett i Texas.  
FOTO: AP/SCANPIX
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Bilde av en voksen hann-
fruktflue som spiser av et 
eple. FOTO: GV-PRESS/SPL

Unge fedre får flere sønner

Miljøvennlig tyggis
TEKST: TERJE STENSTAD

Det fins snart råd mot seige tyggis­
klyser som klebrer seg der de ikke 
skal. Forskere ved Bristol-universitetet 
i England har funnet opp verdens 
første ikke-klebrige tyggegummi. 
Tyggegummien har fått navnet «Clean 
Gum», og skal være enkel å fjerne fra 
klær, skolepulter, fortau, hår og sko. 
Tyggegummien oppløser seg nemlig  
i vann uten å etterlate spor.

«Clean Gum» er grundig testet.  
I tre av fire fortaus-forsøk, ble vanlig 
tyggegummi sittende igjen. I alle 
forsøkene forsvant derimot den 

ikke-klebrige tyggegummien i løpet  
av ett døgn. Den ble enten slitt bort 
eller vasket vekk av regn.

Den miljøvennlige tyggisen smaker 
visstnok også godt. Firmaet som 
har lagd tyggegummien med forsk­
ernes hjelp, har planer om å lansere 
produktet til neste år.
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Når en hunnfruktflue parer seg med 
en ung hannflue får hun flere sønner 
enn hvis hun parer seg med en eldre 
flue. Sjansen for å få sønner eller døtre 
er nemlig ikke alltid like stor. Noen 
dyr vil helst ha et bestemt kjønn på 
avkommet sitt for å øke sjansene for  
å spre arvestoffet.

Forskere har funnet ut at sønner med 
en ung far får flere barn enn sønner 
som har en gammel far. Alderen på 
faren har derimot ikke noe å si for 
hvor mange barn døtrene får. En 
hunnfruktflue med mange sønner får 
dermed flere barnebarn og får spredt 
genene sine mest mulig. Forskerne  
har funnet ut alt dette ved å pare 
hunnfluene med hanner i ulike aldre.

Årsaken kan være at de gamle han-
nene har fått skader på arvestoffet sitt. 
Dette arver sønnene og blir dermed 
mindre attraktive som fedre. 

Forskerne lurer på hvordan fluene  
klarer å velge kjønnet på barna 
sine. En mulighet er at sædceller 
i unge hanner som inneholder Y-
kromosomer – det vil si de som blir 
til hanner – er flinkere til å svømme. 
Disse kommer derfor raskere fram 
til eggcellen enn sædcellene som 
inneholder X-kromosomer, det vil si 
de sædcellene som blir til hunner. 
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Vitenskapsfolk over hele verden 
har lenge lett etter tegn til liv på 
planeten Mars. Mange mener de har 
funnet spor som kan tolkes slik at 
det en gang var primitive livsformer 
på planeten, og noen hevder til og 
med at det fortsatt er liv! Men ingen 
har til nå kommet med gode bevis. 
Norske forskere jobber nå med en 
metode som kan gjøre det enklere  
å lete etter liv på Mars. 

Ser ut som glass
Forskerne leter nemlig etter en orga-
nisme som spiser stein! Organismene 
kalles endolitter på fagspråket, og 
nøyer seg ikke med en hvilken som 
helst stein. De er ute etter en helt  
spesiell type vulkansk glass. Denne 

type stein finnes gjerne i formasjo-
nene som oppstår når tyntflytende 
lava kommer i kontakt med vann. Det 
kalles vulkansk glass fordi den varme 
lavaen kjøles veldig fort ned av det 
kalde vannet. Dermed får det et utse-
ende som likner glass. Men det er ikke 
gjennomsiktig som vanlig vindusglass. 
Det likner faktisk mer på stivnet og 
hard sirup! De bitte små organismene 
spiser seg gjennom det vulkanske 
glasset, og etterlater små hulrom. 
Steinen kan minne om en sveitserost!

Liv på Mars
Resultatene til disse forskerne er 
veldig spennende for leting etter liv 
på Mars. Der finnes det nemlig veldig 
mye vulkansk stein. Og hvis det viser 

seg at det en gang har eksistert vann 
på planeten, kan forskere prøve å 
finne den samme typen vulkansk 
glass som de nå undersøker på jorda. 
Om de så finner de samme sporene 
etter organismene på Mars som i stei-
nene her på vår klode, har de kommet 
et langt steg videre i letingen etter liv 
som var … eller kanskje er?

Steinspising på Mars
Skal vi lete etter liv på Mars, må vi først gjøre undersøkelser på vår egen klode. 

Forskerne jakter derfor etter spesielle organismer som spiser stein. 

TEKST: THOMAS KEILMAN

Nysgjerrigper 1-2008 byr på artikler om en datastyrt melkerobot og en giftsnyltende slange. Vi har undersøkt 
Oseberghaugens skatter nærmere og gravd i andre gamle vikingsskatter. Vi har dessuten klatret på fjellet  
Kilimanjaro og snakket med høydeforskere. Bladet sendes deg midt i februar.
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